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‘‘Upravljači nisu potrebni, ni vladar, ni država, sve je to nasilje.’’ - Meša Selimović

U toku je Međunarodna nedelja 
protiv neisplaćenih zarada! U 
njoj zajedno učestvuju radnici i 
radnice iz različitih krajeva sveta, 
a prethodne tri godine i u Srbiji je 
rezultirala sa nekoliko radničkih 
pobeda i isplaćenih dugovanja!

Intergalactic Diner, Detox Kitchen, 
Ana Ćirković doo, Drink Store, neki 
su od primera firmi koje su isplatile 
dugovanja nakon što smo zajedno sa 
radnicama izvršili pritisak na njih
 Prenosimo vam deo prošlogodišnjeg 

saopštenja MUR-a, čija je sekcija i 
naša organizacija:

Međunarodnu nedelju protiv 
neisplaćenih zarada pokrenulo je 
2019. Međunarodno udruženje 
radnika i radnica (MUR), da 
sk re ne  p a ž nju  na  fe nome n 
neisplaćenih zarada i mogućnosti 
borbe protiv ovog fenomena 
anarhosindikalističkim metodama. 

Šta mi radimo?
Neisplaćivanje zarade široko 

je rasprostranjena pojava. Kao 
sindikati, mi dokazujemo u praksi 
da se zajedno možemo izboriti 
sa ovim problemom, čak i na 
radnim mestima sa dvosmislenim 

ugovorima ili bez ugovora.
Kada stupimo u akciju da naplatimo 

neisplaćene zarade, pokazujemo 
gazdama da se problemima koje 
oni prouzrokuju više ne bave samo 
pojedinci, već grupe ljudi koje znaju 
šta rade i odlučne su da ne odustanu. 
Jasno dajemo do znanja da se niko 
neće izvući sa neisplaćivanjem 
zarada tako lako – bio to novac za 
probni rad, bonus za prekovremeno 
ili mesečna zarada.

U toku nedelje skrećemo pažnju na 
neisplaćivanje zarada, oganizujemo 
proteste ispred f irmi koje ne 
isplaćuju plate ili sa kojima smo 
trenutno u sukobu, i diskutujemo 

o načinima da se međusobno 
pomažemo u praksi.

Kako učestvovati u Nedelji protiv 
neisplaćenih zarada?

•  Ako ti šef duguje zarade i hoćeš 
da uradiš nešto povodom toga, 
kontaktiraj nas.

•  Podeli iskustvo svoje uspešne 
borbe za isplatu zarada.

•  D el i  p os tove  o  temi  na  
društvenim mrežama.

•  Prik ljuči  se  akt ivnost ima 
usmerenim ka poboljšanju uslova 
rada, ne samo tokom ove nedelje i 
ne isključivo vezanim za problem 
neisplaćenih zarada.

Izborimo se za neisplaćene zarade!

Radnička klasa neće da 
gine za bogataše!

Prosvetari u borbi protiv 
neisplaćenih zarada!

Jezivo nasilje nad 
radnicama u Juri!



Aktuelno

Anarhosindikalistička inicijativa - 
ASI, u periodu od 14. do 21. oktobra 
2024. u sklopu međunarodne 
kampanje posvećene borbi protiv 
neisplaćenih zarada, organizuje 
nedelju u vezi sa tim aspektom 
radničke borbe. 

U skladu sa ovim, ohrabrujemo 
radnice i radnike koji se susreću sa 
problemom neisplaćenih zarada da 
nam se jave kako bismo se zajedno 
izborili za pravdu!

Početkom oktobra (2. oktobra) 
održan je jednodnevni štrajk 
prosvetnih radnika i radnica u 
Srbiji. U skladu sa tim tog dana u 
školama nije bilo nastave. Prosvetni 
radnici i radnice su još ranije 
održali štrajk upozorenja, ali Vlada 
Srbije se oglušila o njihove zahteve. 
Ovi zahtevi se odnose na, između 
ostalog, povećanje zarade, ali i 
isplatu novogodišnje zarade, koja im 
još nije isplaćena. Živimo u zemlji u 
kojoj usled stalno rastuće inflacije 
ljudi sve teže uspevaju da namire i 
osnovne potrebe. Onespokojavajuće 
je to što se u ovoj situaciji mnogim 
radnicama i radnicima sa neretko 
nesigurnim radnim mestima  plate 
ne povećavaju. Uz to činjenica da se 
ogromnom broju radnika i radnica 
u Srbiji, uključujući i prosvetne 
radnike, ne isplaćuju zarade je 
užasavajuća.

Anarhosindikalistička inicijativa 
- ASI podržava borbu prosvetnih 
radnika i  radnica u borbi za 
povećanje  plate  i  za  isplatu 
novogodišnje zarade. Pozivamo 
i ostale radnice i  radnike da 
se međusobno organizuju za 
poboljšanje svojih uslova rada, 
konkretno u ovom slučaju za veće 
plate i borbu da im se isplate zarade 
koje im se duguju od strane gazda i 
države. 

Prosvetni radnici i radnice 
u borbi protiv neisplaćenih zarada!

Jezivo nasilje nad radnicama u Juri!
Mi smatramo da jedino solidarni, 

udruženi i  samoorganizovani 
radnici i radnice u Juri mogu da se 
suprotstave svakodnevnom nasilju 
koje trpe. Radikalizacijom zahteva 
i metoda borbe mogu izboriti bolja 
i bezbednija radna mesta. To mogu 
učiniti isključivo radnici i radnice 
- kroz direktne akcije, štrajkove, 
sabotaže i medjusobnu umreženost 
i organizovanost, napadajući jedino 
do čega je gazdama (a i državi koja 
ih štiti) stalo - profit.

27.09.2024 radnce zaposlene u s 
pravom ozloglašenoj fabrici „Jura“ 
u Leskovcu pretrpele su psihičko i 
fizičko nasilje od strane menadžera 
Kanga. Menadžer je otišao toliko 
daleko u nasilju i u dehumanizaciji 
ovih žena da ih je gađao stolicom. 
Ovog sadistu i goniča robova 
iznerviralo je to što žene nisu roboti, 
već ljudi od krvi i mesa, i što su imale 
potrebu da u jednom trenutku sednu 
na stolice ne prekidajući svoj rad. On 
je urlao na nedužne radnice i šutirao 
stolice na kojima su sedele, naterao 
ih je da ustanu sa stolica da bi ih 
potom gadjao njima. Iživljavanje i 
šok su bili toliko veliki da se jedna 
od žena onesvestila na licu mesta. 
Jednoj radnici su konstatovani 
aritmija i lakše telesne povrede, 
dok je druga radnica završila 
na odeljenju za psihjatriju zbog 

pretrpljenog stresa. Da stvar bude 
još gora, nakon incidenta radnicama 
je prećeno otkazom.

Ovaj incident ne predstavlja 
izolovan slučaj u fabrici Jura. 
Menadžer Kang je u više navrata 
malterirao i  ostale zaposlene 
(uglavnom žene) u fabrici. On 
je pljuvao i lomio lične stvari 
zaposlenih. S obzirom na veliki 
disbalans moći, kao i uspešno 
zataškavanje prethodnih incidenata 
- strah zaposlenih je veliki.

R a d n i c i  i  r a d n i c e  u  Ju r i 
s v a ko d ne v no  s e  sus re ć u  s a 
ugrožavajućim i otežavajućim 
okolnostima na svom radnom 
mestu, o čemu svedoči i saopštenje 
Samostalnog sindikata metalaca Jura 
Leskovac koje je predugo za ovaj 
tekst, ali ga možete pročitati na našoj 
Facebook stranici.



Aktuelno

svih politika koje vode u tom smeru. 
Radnička klasa ima moć da zaustavi 
sve militarističke aktivnosti tako što 
će da odbije da služi bogatašima, 
tako što će da štrajkuje, sabotira 
i  bojkotuje sve militarist ičke 
aktivnosti, bez obzira na to u kojoj 
državi i kom imperijalnom bloku se 
nalazi.

Stoga su odbijanje poslušnosti 
i služenja, kao i zaustavljanje 
proizvodnje i distribucije oružija 
temelji antimilitarističke borbe, ali 
za konačnu pobedu nad ratovima u 
kojima ginemo u ime privilegovanih, 
neophodno je razoriti i sistem koji ih 
proizvodi.

Radnička klasa neće biti topovsko 
meso i neće ginuti za interese 
kapitala, imperijalista i njihovih 
sluga,  nit i  bi lo kojih drugih 
gospodara! Radnička klasa ima svoj 
interes, a to je poboljšanje uslova 
radničkog života kroz borbu protiv 
gazda i njihovih ratova i širenje 
radničke solidarnost širom sveta, sve 
do potpunog uništenja trenutnog i 
stvaranja novog, pravednijeg društva 
koje će funkcionisati u interesu 
najširih društvenih slojeva. 

Ne ratu među narodima - ne miru 
među klasama!

Vlada Srbije usvojila je zaključak 
nakon čega će Ministarstvo odbrane 
pokrenuti postupak za uvođenje 
redovnog vojnog roka. Prvi regruti 
bi mogli početi da budu slati u 
vojsku već naredne godine.

Vlast u Srbiji već proizvodi i šalje 
oružje i učestvuje u masakru u 
Gazi i ratu u Ukrajini. Ne samo 
Srbija, već svaka država u regionu 
i njena vojska su pod direktnom ili 
indirektnom kontrolom zločinačkog 
NATO-a. Ovo sa jedne strane znači 
da rat između balkanskih država 
ovaj put nije verovatan, ali ipak ne 
znači da radnička klasa na Balkanu 
ovim potezom neće biti ugrožena i 
žrtvovana u cilju ratnog profitiranja 
političara i kapitalista.  

Uvođenje vojnog roka u Srbiji deo 
je mnogo šire i zastrašujuće tendecije 
- opšte militarizacije na globalnom 
nivou, a u slučaju Srbije - pripreme 
bloka kojem pripada, predvođenog 
SAD-om, za dalje širenje krvavih 
sukoba. U skladu sa tim, medijsko 
zastrašivanje o ponovnim ratovima 
država na Balkanu predstavlja 
pomeranje fokusa sa realnog cilja 
ovakvih političkih poteza zarad 
dizanja panike i širenja daljih podela 
među radnicima i radnicama na 
Balkanu, a u službi interesa najvećih 
državnih i ratnih mašinerija na svetu 
i njihovih vladara. Vraćanje vojnih 
rokova u balkanskim kolonijama, 
izgradnja jedne od najvećih NATO 
baza na svetu u Rumuniji, kopanje 
rovova i slanje dodatnih trupa na 
Baltik, konstantno naoružavanje, kao 
i ubrzana militarizacija EU, Rusije i 
Kine dokaz su imperijalističke gladi 
za profitom i ratom zbog koga će 
upravo radnička klasa da dodatno 
osiromaši, da bude mobilisana i da 
gine u ratovima koji se rasplamsavaju 
širom sveta. 

Radnici i radnice u Srbiji od početka 
rata u Ukrajini su još više suočeni sa 
rastućom inflacijom, malim platama, 
prekomernim radnim vremenom, 

jačanjem eksploatacije, ogromnim i 
naglim skokom stanarina, otežanom 
mogućnošću za obezbeđivanje krova 
nad glavom, opštim pogoršanjem 
uslova za život u vidu dodatnog 
uništavanja i propadanja zdravstva, 
školstva i svih socijalnih aspekata 
društva u kom živimo. 

U medjuvremenu, država Srbija 
uvodi vojni rok i kupuje francuske 
avione vredne milijarde evra 
nedugo nakon što je slične poteze 
povukla i Hrvatska. Takođe, samo 
u posljednjih mesec dana Vučić je 
u Beogradu primio celu plejadu 
ratnih zločinaca i huškača: Šolca, 
Makrona, direktora CIA-e Vilijama 
Bernsa i predsednika Izraela Isaka 
Hercoga. Vlast u Srbiji je ovim 
zlikovcima poslušno obećala kako će 
im pomoći da ekonomski pljačkaju 
Srbiju i da se "bore protiv terorizma", 
a nedugo zatim najavila je i vojni 
rok što je potpuno u skladu sa širim 
političkim dešavanjima u Evropi i 
SAD. Upravo u skladu sa ovim želi 
se dodatno osiromašiti, izrabljivati i 
žrtvovati radnička klasa u Srbiji i na 
celom Balkanu. 

Dužnost nam je da ustanemo protiv 
ratova u kojima se gine za interes 
vladajuće klase. Dužnost nam je 
da ustanemo protiv vojnih rokova i 

RADNIČKA KLASA NEĆE DA GINE ZA BOGATAŠE!



Uredništvo: Ivan Lazarević, Milanka Jovičić, Marko Borisavljević, Ana 
Jovanović

Sindikalna konfederacija Anarhosindikalistička inicijativa (ASI) je propa-
gandno-borbena anarhistička revolucionarna sindikalna organizacija, koja se 
bori za društvo bazirano na individualnoj i kolektivnoj slobodi, ravnopravnosti i 
solidarnosti, lišeno svih oblika represije, hijerarhije i vlasti čoveka nad čovekom. 

ASI je Sekcija Međunarodnog udruženja radnika i radnica (MUR-AIT-IWA)

Direktna akcija nastavlja tradiciju časopisa Hleb i sloboda, čiji je prvi 
broj štampan 1905. u Beogradu

Priloge i pisma slati na kontakt adresu. 

Rukopisi ne gore. 

Kontakt: tel. 063/1165551
e-mail: da@inicijativa.org
web: www.inicijativa.org 
fb: https://www.facebook.com/borbenisindikat
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Direktna akcija se finansira vašim donacijama. Ako želite da nas podržite na ovaj 
način, novac možete uplatiti na račun Centra za liberterske studije: 

200-2269920101033-28

Iz sveta

!!
Možeš nam se obratiti za 

sve informacije, savete, ideje, 
podršku i pomoć vezano za 
probleme na radnom mestu, 
kao i organizovanje borbe 
protiv istih. 
Solidarno do pobede!
 

facebook.com/borbenisindikat/
063/116-5551
info@inicijativa.org

Ukoliko ti treba 
pomoć ili podrška

Javi se!

Poljska sekcija MUR-a u radničkoj borbi sa 
velikim lancem za dostavu hrane

U Varšavi je ZSP u konfliktu sa 
servisom za dostavu hrane Pyszne 
(Ukusno). Nekoliko radnika te firme, 
uključujući dvoje članova sindikata, 
otpušteno je jer su kritikovali radne 
uslove. Oni su odlučili da stupe 
u borbu isastavili spisak zahteva : 

•	 Vraćanje na posao i okončanje 
diskriminacije radnika na 
osnovu njihovog mišljenja i 
sindikalne aktivnosti

•	 Povlačenje promena u uslovima 
rada koje su dovele do povećane 
prekarizacije dostavljača hrane

•	 Implementacija garantovanih 
sati .  Piszne to obećava u 
oglasu za zapošljavanje, ali ne 
ispunjava.

•	 Davanje prioriteta kuririma 
koji su već zaposleni u dobijanju 

radnog vremena ili promeni 
njihovih zona umesto da uvek 
zapošljavaju sve više ljudi

•	 Povećanje doplate za kurire, 
posebno za one koji se voze 
sopstvenim skuter ima jer 
isplata koju trenutno primaju 
ne pokriva troškove korišćenja i 
održavanja

Ova firma za dostavu hrane deo je 
međunarodnog lanca čiji je vlasnik 
holandska kompanija Just Eat 
Takeaway i posluje širom sveta pod 
različitim brendovima: u Francuskoj, 
Irskoj, Španiji i Velikoj Britaniji 
poznata je kao Just Eat; u Austriji i 
Nemačkoj, Lieferando; u SAD kao 
GrubHub; u Slovačkoj kao bistro.
sk; u Kanadi kao SkiptheDishes; u 
Australiji kao Menulog iu Kolumbiji 
je u partnerstvu sa Ifood-om.

ZSP (poljska sekcija Međunarodnog 
udruženja radnika i radnica, čiji 
je deo i Anarhosindikalistička 
inicijativa), je zajedno sa radnicima 
organizovala protest ispred štaba 
te kompanije, a solidarno su im se 
priključili i vozači Volta, Glova i 
Ubera. 

Kao još jedan vid direktne akcije, 
radnici su prestali da prihvataju 
vožnje, što je dovelo do smanjenog 
broja dostava i direktnog gubitka 
profita firme sa kojom su u sporu. 
Kompanija se susrela sa jednim od 
otpuštenih članova ZSP-a, ali nije 
želela da prizna da je otpušten zbog 
toga što je pričao o lošim uslovima 
rada. Protesti se nastavljaju i ove 
nedelje, a u planu je i tužba zbog 
nezakonitog otpuštanja.

Direktnom akcijom do pobede!


